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Úvod

Projekty dnes realizují téměř všechny firmy, a to bez ohledu na sektor nebo jejich

velikost. Ať už spolu podnikem realizované projekty souvisí více či méně, je žádoucí,

aby firma měla projektovou metodiku.

Jak se projektové řízení formovalo, standardizovalo a nastavovala se mu pravidla,

vznikly tři hlavní standardy a metodiky. Jedná se o standardy IPMA, PMI a metodiku

PRINCE2. Tyto metodiky budou předmětem teoretické části této práce.

Jedním z cílů práce je tyto tři hlavní směry popsat. V rámci jejich popisu budou i

vyzdvihnuty jejich charakteristické a nejpoužívanější metody a na závěr teoretické práce

budou i srovnány jejich silné a slabé stránky.

Hlavním cílem je však navržení metodiky projektového řízení pro organizaci Marbes

consulting s.r.o., a to včetně její charakteristiky. Společnost doposud nemá sepsanou

projektovou metodiku a nejbližší dokument, který se takové metodice blíží, je tzv.

směrnice projektu. Cílem je tedy tuto směrnici rozšířit a doplnit ji o vybrané metodiky a

techniky ze světových standardů.

Dalším cílem je pak tuto metodiku aplikovat na vybraném projektu a tím ji prakticky

ověřit a následně zhodnotit.

V úvodu celé diplomové práce, respektive v první kapitole, bude představeno

projektové řízení jako takové, včetně základních pojmů s ním spojených. Jedním z

pojmů bude například projekt a jeho kritéria úspěchu. Následují kapitoly s popisem

jednotlivých standardů a metodiky, jimž bude pokaždé věnována samostatná kapitola.

Po charakteristice jednotlivých metodik bude věnována samostatná kapitola pro

srovnání jejich společných prvků.

Poslední kapitola teoretické části bude věnována popisu vodopádového a agilního

přístupu řízení projektů. Podrobněji bude popsána jen metoda Scrum, která má k IT

sektoru nejblíže.
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Na samém začátku praktické části bude charakterizovaná společnost Marbes consulting

s.r.o. Bude zde stručně popsána její organizační struktura i projektové portfolio. Ve

stejné kapitole bude popsán i současný stav řízení projektů. Na to naváže popis

struktury projektového týmu a projektových dokumentů. Kapitola bude zakončena nově

navrhovanými technikami v projektovém řízení.

Osmá kapitola bude věnována samotné praktické aplikaci metodiky na vybraný projekt.

Na začátku této kapitoly bude stručně představen předmět implementace. Následovat

bude popis jednotlivých fází projektu, kdy každé fázi bude věnována samostatná

podkapitola.

Na závěr celé práce bude projekt a projektová metodika zhodnoceny a na základě

praktické zkušenosti budou vyvozena doporučení pro systém projetého řízení v této

organizaci.
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1 Projektové řízení

V této kapitole bude rozebráno, co je to vlastně projektové řízení, projekt a jaké jsou

nejznámější světové standardy projektového řízení.

Projektové řízení (nebo projektový management) je aplikace znalostí, dovedností,

nástrojů a technik na projektové aktivity za účelem splnění cílů a požadavků projektu

(Project management institute, 2013).

V knize „Projektový management – komplexně, prakticky a podle světových standardů“

je pojem projektový management definován jako soubor norem, doporučení a best

practise zkušeností, popisujících, jak řídit projekt. Vzhledem k různorodosti projektů

jako takových, se jedná spíše o filozofii přístupu k řešení dané problematiky, než o

konkrétní a podrobné směrnice nebo návody (Doležal, Jan a kol., 2016).

Projektové řízení lze také definovat následujícími principy:

• systémový přístup – uvažování v souvislostech;

• systematický a metodický postup – řízení několika naprosto odlišných projektů

z různých sfér vykazuje stejné prvky;

• strukturování problému – rozkládání problémů na prvočinitele – hledání

podstaty problémů;

• přiměřené prostředky – volba metod a procesu řízení adekvátně řízenému prvku;

• interdisciplinární týmová práce – týmová spolupráce je klíčem k úspěšnému

projektu;

• využití software (SW) podpory – od tabulkových procesorů po komplexní

systémy přímo určení projektovému řízení;

• aplikace zásad kontinuálního zlepšování – z chyb se poučit a neustále na sobě

pracovat;

• integrace – lidí, procesů, zdrojů (Doležal, Jan a kol., 2016);

1.1 Projekt

Co vlastně znamená pojem projekt? Existuje nepřeberné množství definic projektu.

V této kapitole bude uvedeno několik definic z různých zdrojů. Budou zmíněny hlavně

definice ze světových standardů, jako je PMI, PRINCE2 nebo IPMA.
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Projekt je dočasný úkol s přesně stanoveným cílem a jeho splnění vyžaduje

organizované využití odpovídajících zdrojů (Řeháček, 2013).

Dle definice PRINCE2 je projekt dočasnou organizací, která je vytvořena za účelem

dodání jednoho nebo více produktů na základě odsouhlaseného obchodního případu

(Murray, 2009).

International Project Management Association (IPMA) definuje projekt jako jedinečný

časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření

definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a

v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky (Doležal, Jan a kol.,

2016).

Je třeba také zmínit definici projektu Project Management Institute (PMI) – PMBOK:

„Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření jedinečného produktu služby nebo

výsledku“ (Project management institute, 2013).

Ze všech výše zmíněných definic si lze všimnout minimálně jednoho společného prvku,

a to že projekt je změna z výchozího stavu do předem definovaného cílového stavu.

1.2 Kritéria úspěchu projektu

Jak poznat, že projekt byl/je úspěšný? V první řadě se nabízí základní kritérium

úspěšnosti – dodržení trojimperativu1. To však není zcela objektivní ukazatel

úspěšného projektu, jelikož dodávané řešení nebo produkt může být zcela nepoužitelný.

Proto se v praxi zpravidla předem nastavují tzv. kritéria úspěchu projektu, dle kterých

se následně úspěšnost/neúspěšnost projektu hodnotí. Tato kritéria musí být v první řadě

měřitelná, jednoznačná a srozumitelná (ideálně SMART2). Tato kritéria by měla být

sestavována pro každý nový projekt a pro každého zákazníka zvlášť. Zároveň je vhodné

je komunikovat se zákazníkem projektu (Doležal, Máchal, & Lacko, 2012).

1 Trojimperativem se v projektovém managementu rozumí vyjádření tří základních parametrů, kterými je

měřen úspěch projektu. Jedná se o čas (dodržení harmonogramu), rozpočet (dodržení nákladů a rozpočtu

jako takového) a kvalita výstupů (někteří autoři namísto kvality udávají scope – rozsah projektu).

2 Pravidlo SMART se používá při definici cílů. Jedná se o podmínku, kdy cíl musí být z angličtiny:

Specific (specifický, konkrétní), Measurable (měřitelný), Achievable (dosažitelný), Realistic (realistický a

relevantní), Time specific (časově ohraničený – tj. s jasným termínem splnění). Pravidlu SMART bude

věnována speciální kapitola v rámci popisu standardu PRINCE2.
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Kritéria lze v průběhu projektu samozřejmě měnit, zejména při změně rámcových

podmínek. Typicky k takové situaci může docházet při agilním řízení projektu (Doležal,

Máchal, & Lacko, 2012).

Obecně lze projekt považovat za úspěšný, pokud:

• je funkční;

• jsou splněny požadavky zákazníka;

• jsou uspokojena očekávání stakeholders3;

• je výstup projektu na trhu včas;

• je výstup projektu v plánované jakosti;

• je dosahována předpokládaná návratnost vložených prostředků;

• je vliv na životní prostředí a okolí obecně v normách (Doležal, Máchal, &

Lacko, 2012).

Výše uvedená kritéria jsou z definice označována jako „kritéria tvrdá“. Pro úspěšný

projekt jsou důležitá i tzv. „měkká kritéria“ jako např.:

• vyřešení konfliktů s okolím (dotčené strany);

• kvalifikační připravenost obsluhy/uživatelů;

• motivace projektového týmu (Doležal, Máchal, & Lacko, 2012).

Měkké faktory obecně není vhodné zanedbávat a přehlížet. Pro úspěch projektu i

případné úspěchy v budoucnu je jejich splnění naprosto klíčové. Citlivý management

komunikace se zapojenými stranami je zásadním faktorem úspěchu projektu, má však

ale i vliv na reputaci celé firmy. Zejména pokud se jedná o projekt ze sektoru IT, ke

kterému se váže následná podpora systému nebo aplikace.


[…]


Tu autor doporučuje pro každý projekt zavést. Nově tedy po skončení každé etapy

projektu se sejde projektový tým v kompletním složení a danou etapu vyhodnotí.

Z porady bude pořízen zápis.
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Závěr

V této diplomové práci byly teoreticky vymezeny hlavní světové standardy (resp.

metodiky) projektového řízení, na které navazuje autorem vytvořená projektová

metodika pro zvolený IT podnik. Vybraným IT podnikem byla firma Marbes consulting

s.r.o. Podnik doposud neměl zpracovanou projektovou metodiku. Nejblíže projektové

metodice je směrnice projektu, která byla autorem upravena a doplněna – například o

vybrané techniky ze standardů popsaných v teoretické části této práce. Vytvořená

metodika byla následně ověřena na reálném projektu. Praktickým projektem byla

implementace aplikace Usnesení ke stávajícímu zákazníkovi, městskému úřadu v

Klášterci nad Ohří. Po dokončení implementace byl projekt a projektová metodika

vyhodnoceny.

V první kapitole diplomové práce byla ve stručnosti představena problematika

projektového managementu, co je to projekt, jaká jsou kritéria jeho úspěchu a jaké jsou

neznámější světové standardy projektového řízení. V následujících kapitolách byly

popsány metodiky PMI, PRINCE2 a IPMA. Ke každé metodice byla vybrána jedna

nebo více technik, které byly následně využity v praktické části. Tím byl splněn jeden z

cílů této práce. Pátá kapitola byla věnována porovnání společných prvků standardů a

v jejím závěru byly zhodnoceny jejich silné a slabé stránky. V poslední (šesté) kapitole

teoretické fáze je srovnání vodopádového a agilního přístupu řízení projektů.

Sedmá kapitola byla věnována charakteristice společnosti Marbes consulting s.r.o., a to

včetně její organizační struktury a portfolia projektů. Po stručném představení byl

popsán stávající stav řízení projektů. V dalších podkapitolách již byla definována

struktura projektového týmu, projektové dokumenty a navrhované metody a techniky.

V osmé kapitole byl představen implementační projekt, který byl předmětem praktické

části této práce, a to včetně stručného popisu dodávané aplikace. Následoval detailní

popis jednotlivých fází projektu. V závěru osmé kapitoly byla projektová metodika a

řízení projektu vyhodnoceny, a tím byl splněn hlavní cíl této diplomové práce.

Nová projektová metodika a vybrané metody v ní obsažené zvýšily projektovou režii,

ale zároveň přispěly k poměrně bezproblémovému průběhu. Díky nim měl projektový

manažer celý projekt lépe pod kontrolu, než kdyby vybrané metody nevyužil.
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Doporučením, pro ještě větší kontrolu nad projektem a obecné zvýšení informovanosti

celého týmu, je zavést pravidelné schůzky celého projektového týmu na konci každé

etapy projektu. Na těchto pravidelných schůzkách bude vždy ukončená etapa

vyhodnocena.
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Seznam použitých zkratek

DMZ Z angličtiny „demilitarized zone“ (podsíť, která je

z bezpečnostních důvodů oddělena od ostatních zařízení)

DPL Aplikace Deník a PipeLine

HW Hardware

ICB IPMA Competence Baseline

IPMA International Project Management Association

IT Informační technologie

IS Informační systém

LRM Logická rámcová matice

MD Man-day (česky člověkoden)

PMBOK Project Management Body of Knowledge

PRINCE2 PRojects IN Controlled Environments 2nd Version

PROXIO IS společnosti Marbes consulting s.r.o.

SLA Service Level Agreement

SW Software

WBS Work breakdown structure
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Abstrakt

Bluďovský, M. (2021). Návrh implementace metodiky projektového řízení ve vybraném

IT podniku (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, metodika projektového řízení, IPMA, PMI,

PRINCE2

Diplomová práce je zaměřena na představení světových standardů projektového řízení,

tvorbu projektové metodiky pro vybraný podnik z IT sektoru a její následné ověření na

konkrétním projektu. V teoretické části jsou stručně vymezeny základní pojmy

projektového managementu a následně popsány vybrané světové standardy, a to včetně

srovnání jejich společných prvků. Součástí teoretické části je i porovnání tradičního a

agilního přístupu k řízení projektů. V praktické části je představena zvolená společnost

Marbes consulting s.r.o. a zhodnocen stávající stav řízení projektů a projektové

metodiky. V této části je v první řadě popsána struktura projektového týmu, projektové

dokumenty a navrhované metody a techniky pro řízení projektu. Navrhovaná metodika

byla následně ověřena na projektu implementace aplikace Usnesení. Na základě tohoto

projektu je potom projektová metodika vyhodnocena. Podklady pro zpracování

praktické části této práce poskytla společnost Marbes consulting s.r.o.

Abstract

Bluďovský, M. (2021). Implementation of project management methodology in a

selected IT company (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: project, project management, project management methodology, IPMA,

PMI, PRINCE2

The aim of this diploma thesis is to introduce the international project management

standards, focusing on establishing a project methodology for a particular IT company

and its subsequent project evaluation. The theoretical part deals with basic project

management terminology and presents selected international standards, including

comparisons of their mutual elements as well ass comparisons of traditional and agile

approaches in project managing. The practical part involves a company profile of

Marbes consulting s.r.o. and assesses contemporary conditions of project management

and project methodology. It shows the structure of the project team, project documents

and suggested methods and techniques vital for managing the project. The suggested

methods were followingly implemented and tried through the practical project. Based

on the aforementioned project the overall methodology was evaluated. Marbes

consulting s.r.o. provided the practical part of this thesis with relevant data.