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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student ve své diplomové práci zpracovává návrh metodiky projektového řízení pro implementaci ve

firmě Marbes Consulting, s.r.o. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická východiska jsou zpracována velmi dobře, přičemž lze ocenit především porovnání různých

metodik z oblastí projektového managementu. Student při teoretické rešerši vychází z dostatečného

množství zdrojů včetně cizojazyčných.

V praktické části student zvolil dle teorie vhodné nástroje, které lze implementovat v uvedené firmě.

Navrhovaná metodika byla následně pilotně otestována na konkrétním projektu. Některé praktické
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

aplikace mohl student v kontextu teorie více rozpracovat, nicméně základní navrhované nástroje jsou

dobře popsány i aplikovány.

Diplomová práce vykazuje pouze malou míru podobnosti s jinými dokumenty, veškeré informace jsou

citovány z relevantních zdrojů.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Miroslava

Bluďovského k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jakým způsobem se principy agilního přístupu promítají do Vámi navrhované metodiky

projektového řízení ve firmě Marbes Consulting, s.r.o.?

V Plzni, dne 25. 5. 2021 Podpis hodnotitele